1-2-60/2025

66RS0035-02-2025-000279-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2025 года п. Ачит

Красноуфимский районный суд постоянное судебное присутствие в р.п. Ачит Ачитского района Свердловской области в составе: председательствующего судьи Байдина С.М., при секретаре Крашенинниковой М.В. 

с участием:

государственного обвинителя – Красноуфимского межрайонного прокурора Свердловской области Ефремова И.И. 

подсудимого З.В.З.

защитника адвоката Куталовой Л.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

З.В.З., 

<

данные изъяты> ранее судимого:- 04.03.2019 осужден Красноуфимским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок два года. 29.09.2020 освобожден по постановлению Ивдельского городского суда Свердловской области от 16.09.2020условно-досрочно на 3 месяца 29 дней;- 04.10.2023 осужден Красноуфимским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 116.1 (3 эпизода), ч. 2 ст. 314.1, ст. 53, ч. 2 ст. 53.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 15% из заработной платы;- 29.01.2024 осужден Красноуфимским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 (4 эпизода) ч. 2 ст. 116.1 (2 эпизода), ч. 2 ст. 53.1 ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком 8 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 04.10.2023, назначено наказание в виде принудительных работ сроком 10 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию за преступление от 05.10.2023 в виде 4 месяцев принудительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства, частично присоединена неотбытая часть наказания назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием 15 % заработка и окончательно определено наказание в виде принудительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства. Освобожден по отбытию срока наказания 11.12.2024;- 14.07.2025 осужден Красноуфимским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 4 месяца. 07.08.2025 поставлен на учет МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области. В счет срока наказания в виде ограничения свободы отбыто 1 месяц 12 дней, к отбытию осталось 2 месяца 18 дней. в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке; под стражей не содержался. 

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

З.В.З., являясь лицом, в отношении которого судом, в соответствии с федеральным законом, установлен административный надзор, допустил неоднократные несоблюдения административных ограничений, сопряженные с совершением данным лицом, административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Приговором Красноуфимского районного суда Свердловской области от 04.03.2019 З.В.З. осужден по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года. 05.06.2019 приговор вступил в законную силу. 29.09.2020 З.В.З. освобожден постановлением Ивдельского городского суда Свердловской области от 16.09.2020 условно-досрочно на срок 3 месяца 29 дней. 12.10.2020 поставлен на учет в МО МВД России «Красноуфимский». 28.01.2021 снят с учета по отбытию наказания. 

Решением Красноуфимского районного суда Свердловской области от 08.08.2022, в отношении З.В.З. установлен административный надзор сроком на два года со дня вступления решения суда в законную силу. На период административного надзора З.В.З. установлены административные ограничения: запрет пребывания в определенных местах, а именно местах реализации спиртосодержащих напитков на разлив (кафе, бары, рестораны), а также в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков; запрет пребывания вне места жительства с 23:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; обязательной явки на регистрации в территориальный отдел полиции один раз в месяц. Решение ступило в законную силу 23.08.2022.

З.В.З. 13.09.2022 поставлен на учет в МО МВД России «Красноуфимский», где ему разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В тот же день З.В.З. вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, он предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Решением Красноуфимского районного суда Свердловской области от 21.03.2023, в отношении З.В.З., установлено дополнительное административное ограничение. В виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. решение вступило в законную силу 05.04.2023.

Решением Красноуфимского районного суда Свердловской области от 24.08.2023, в отношении З.В.З., установлено дополнительное административное ограничение, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Решение вступило в законную силу 08.09.2023.

Приговором Красноуфимского районного суда Свердловской области от 04.10.2023, З.В.З. осужден по ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1, ст. 314.1, ст. 53, ч. 2 ст. 53.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, и ему назначено наказание в виде принудительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 

<

данные изъяты> из его заработной платы. 

Приговором Красноуфимского районного суда Свердловской области от 29.01.2024, З.В.З. осужден за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, На основании ч. 2 ст. 69 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, ему назначено наказание в виде принудительных работ сроком 10 месяцев с удержанием 

<

данные изъяты> % заработка в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию за преступление от 05.10.2023 в виде 4 месяцев принудительных работ с удержанием 

<

данные изъяты>% заработка в доход государства частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием 

<

данные изъяты>% заработка и окончательно определено к отбытию один год принудительных работ с удержанием 

<

данные изъяты>% заработка в доход государства. Освобожден 11.12.2024 по окончании срока наказания. 

З.В.З. 17.12.2024 вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, он предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Решением Красноуфимского районного суда свердловской области от 05.05.2025 в отношении З.В.З. продлен срок административного надзора на срок шесть месяцев со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора решением Красноуфимского районного суда Свердловской области от 08.08.2022, а также установлены дополнительные административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22:00 часов до 07:00 часов; запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел. Решение вступило в законную силу 22.05.2025.

Однако З.В.З., имея умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, установленных судом, неоднократно пренебрегал возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период 22:00 до 07:00 минут. 

Так, 17.02.2025, с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, З.В.З., при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 13.03.2025, в ступившим в законную силу 25.03.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, 19.02.2025, с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут, З.В.З. при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет по пребыванию вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 13.03.2025, в ступившим в законную силу 25.03.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, 19.02.2025, с 22 часов 50 минут до 22 часов 55 минут, З.В.З. при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 10.03.2025, в ступившим в законную силу 21.03.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, 29.03.2025, в 22 часа 45 минут, З.В.З. при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 22.04.2025, в ступившим в законную силу 06.05.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток.

Кроме того, 30.03.2025, с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут З.В.З. при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 22.04.2025, в ступившим в законную силу 06.05.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток.

Кроме того, 01.04.2025, с 22 часов 50 минут до 22 часов 55 минут З.В.З. при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 22.04.2025, в ступившим в законную силу 06.05.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток.

Кроме того, 03.04.2025, с 01 часа 05 минут до 02 часов 05 минут З.В.З. при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 22.04.2025, в ступившим в законную силу 06.05.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток.

После чего, З.В.З., продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, не желая исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, являясь лицом, в течении одного года не менее двух раз привлекавшимся к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные частями 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, установленного административным надзором. 

Так, 09.07.2025 З.В.З., без уважительных причин нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, установленного административным надзором, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в 23 часа 27 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, шел шаткой походкой, имел резкий запах алкоголя из полости рта, невнятную речь, плохо ориентировался в окружающей обстановке, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 14.07.2025, вступившим в законную силу 25.07.2025, З.В.З. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Кроме того, 11 мая 2025 года, с 23 часов 00 минут до 23 часов 08 минут, З.В.З., при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 14.07.2025, в ступившим в законную силу 25.07.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Кроме того, 21 июня 2025 года, с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут, З.В.З., при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 14.07.2025, в ступившим в законную силу 25.07.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Кроме того, 24 июня 2025 года, в 22 часа 30 минут, З.В.З., при проверке отсутствовал по месту жительства, чем нарушил запрет пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноуфимского судебного района Свердловской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 14.07.2025, в ступившим в законную силу 25.07.2025, З.В.З., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

После чего, З.В.З., продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, не желая исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, являясь лицом, в течении одного года не менее двух раз привлекавшимся к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные частями 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, установленного административным надзором. 

Так, 28.07.2025 З.В.З., без уважительных причин нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства, в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, установленного административным надзором, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в 22 часа 40 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, шел шаткой походкой, имел резкий запах алкоголя из полости рта, невнятную речь, плохо ориентировался в окружающей обстановке, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Красноуфимского судебного района Свердловской области от 07.08.2025, вступившим в законную силу 19.08.2025, З.В.З. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком одни сутки. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела З.В.З. заявил о согласии с обвинением и о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания З.В.З. вину признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска, а также знает, что назначенное наказание с учетом требований ст. 226.9 УПК РФ не будет превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей частью статьи, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, вину в совершении которого подсудимый признал.

Защитник Куталова Л.Г. ходатайство подсудимого поддержала. 

Государственный обвинитель, в судебном заседании указал, что не возражает рассмотреть уголовное дело в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия З.В.З. по каждому из эпизодов обвинения квалифицируются судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый З.В.З. совершил два оконченных умышленных преступлений небольшой тяжести против правосудия.

В ходе предварительного расследования и в суде З.В.З. вел себя адекватно, в соответствии с ситуацией, в которой находился, давал последовательные, подробные пояснения, в рамках избранной защитной линии поведения. 

Таким образом, оснований для сомнения, во вменяемости З.В.З. у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает цели назначения наказания, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условие жизни его семьи. 

Рассматривая данные о личности подсудимого, суд приходит к следующему.

З.В.З. взрослый, ранее судим, судимость от 04.03.2019 в соответствии с положениями ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений, судимости от 04.10.2023, 29.01.2024, 14.07.2025 рецидив преступлений не образуют, неоднократно привлекался к административной ответственности, не трудоустроен, не женат, состоит в фактических брачных отношениях, детей на иждивении не имеет, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого по каждому из преступлений суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не установил. 

Судимость, образующая рецидив преступлений, послужила основанием для установления в отношении З.В.З., административного надзора, в связи с чем, повторный ее учет в качестве отягчающего наказание обстоятельства – рецидива, не будет соответствовать требованиям закона.

Основания для освобождения З.В.З. от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания суд считает необходимым исходить из видов и размеров наказаний, установленных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УКРФ.

При определении З.В.З. наказания за каждое из преступлений, суд также руководствуется требованиями части 5 статьи 62 УК РФ, и статьи 226.9 УПК РФ регулирующих назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также по уголовному делу дознание по которому производилось в сокращенной форме, то есть назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание З.В.З. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его фактическое наличие действиях подсудимого не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания назначаемого З.В.З. за каждое из преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств и не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого, исходя из положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым целями уголовного наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты назначением З.В.З. реального наказания в виде лишения свободы. В связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении. 

Однако, в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая данные о личности З.В.З., совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, полагает необходимым заменить подсудимому наказание в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ.

Кроме того, суд учитывает, что в настоящее время З.В.З. осужден по приговору Красноуфимского районного суда Свердловской области от 14.07.2025 и одно преступление им совершено до вынесения данного приговора, одно преступление после вынесения данного приговора, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ, а также разъяснений изложенных в п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 132, ч.10 ст. 316 УПК РФ подсудимого З.В.З. от взыскания процессуальных издержек следует освободить.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать З.В.З. виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное З.В.З. за каждое из двух преступлений наказание в виде лишения свободы сроком пять месяцев заменить принудительными работами за каждое на срок пять месяцев с удержанием 

<

данные изъяты> заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания назначенного по приговору Красноуфимского районного суда Свердловской области от 14.07.2025 более строгим наказанием назначенным по настоящему приговору за преступление совершенное 09.07.2025 года назначить З.В.З. к отбыванию наказание в виде принудительных работ сроком пять месяцев с удержанием 

<

данные изъяты>% заработной платы в доход государства. 

Зачесть в срок отбытия наказания отбывание наказания в виде ограничения свободы по приговору Красноуфимского районного суда Свердловской области от 14.07.2025 с 07.08.2025 по 18.09.2025 продолжительностью 1 месяц 12 дней, из расчета два дня ограничения свободы за один день принудительных работ. 

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному за преступление от 28.07.2025 в виде пяти месяцев принудительных работ с удержанием 

<

данные изъяты> заработка в доход государства, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде одного месяца принудительных работ с удержанием 

<

данные изъяты> заработка в доход государства и окончательно назначить З.В.З. к отбытию наказание в виде принудительных работ сроком шесть месяцев с удержанием 

<

данные изъяты> заработной платы в доход государства.

К месту отбывания наказания З.В.З. направить за счет государст,ва в порядке самостоятельного следования.

Возложить на З.В.З. обязанность получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбытия принудительных работ. 

Срок отбытия наказания З.В.З. в виде принудительных работ исчислять со дня его прибытия к месту отбывания наказания в исправительный центр.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения его от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке З.В.З. оставить до вступления приговора в законную силу. 

З.В.З. в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Красноуфимский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции самостоятельно и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате. 

Председательствующий С.М. Байдин